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1.이전수입 1,290,859 527,441 763,418

1.지방교육행정기관이전수입 1,288,229 527,441 760,788

1.교육비특별회계전입금수입 1,288,229 527,441 760,788

1.교육비특별회계전입금 1,288,229 527,441 760,788

1.학교운영비전입금 458,320 423,160 35,160
공립학교기본운영비지원 : 32,826,000원 * 1개

교 =
32,826,000

공립학교병설유치원운영비지원 : 2,334,000원 

* 1개교 =
2,334,000

2.목적사업비전입금 829,909 104,281 725,628
(성립전)무상급식비지원 : 60,054,000원 * 1개

교 =
60,054,000

(성립전)2024학년도 초등돌봄교실 운영비 : 

45,600,000원 * 1개교 =
45,600,000

(성립전)2024학년도 1학기 초등돌봄교실 간식

비 : 17,280,000원 * 1개교 =
17,280,000

(성립전)2024년 교육복지우선지원사업 학교 운

영비 : 29,200,000원 * 1개교 =
29,200,000

(성립전)초등돌봄전담사 대체인력 인건비 : 

4,000,000원 * 1개교 =
4,000,000

(성립전)초등돌봄전담사 대체인력 인건비 : 

1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

(성립전)초등스포츠강사 피복비 : 300,000원 *

 1개교 =
300,000

(성립전)전세버스임차료 : 8,959,000원 * 1개

교 =
8,959,000

(성립전)전세버스임차료 : 1,920,000원 * 1개

교 =
1,920,000

(성립전)전세버스임차료 : 63,968,000원 * 1개

교 =
63,968,000

(성립전)2024학년도 초등학교 스포츠강사 연수

비 : 200,000원 * 1개교 =
200,000

(성립전)2024학년도 상반기 학교운동부지도자 

인건비 : 16,760,000원 * 1개교 =
16,760,000

(성립전)2024학년도 초등 기초학력보장 선도학

교 인건비 : 30,956,000원 * 1개교 =
30,956,000

(성립전)2024학년도 초등 기초학력보장 선도학

교 인건비 : 10,000,000원 * 1개교 =
10,000,000

2024학년도 초등 기초학력보장 선도학교 인건

비 : 2,776,000원 * 1개교 =
2,776,000

2024학년도 상반기(3~8월)유치원 방과후과정 시간제

기간제교사 인건비 : -1,399,000원 * 1개교 =
-1,399,000

(성립전)2024학년도 상반기(3~8월)유치원 방과후과정

 시간제기간제교사 인건비 : 15,879,000원 * 1개교 =
15,879,000

(성립전)2024학년도 상반기(3~8월)유치원 방과후과정

 시간제기간제교사 인건비 : 1,398,000원 * 1개교 =
1,398,000

(성립전)2024학년도 상반기(3~8월)유치원 방과후과정 시간제기

간제교사 기관부담금 : 1,683,000원 * 1개교 =
1,683,000

2024학년도 상반기(3~8월)유치원 방과후과정 시간제

기간제교사 기관부담금 : 1,398,000원 * 1개교 =
1,398,000

(성립전)2023학년도 상반기 초등학교 스포츠강

사 인건비 : 20,572,000원 * 1개교 =
20,572,000

(성립전)2024년 상반기 학교급식 친환경농산물

 사업비 : 10,726,000원 * 1개교 =
10,726,000
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(성립전)2024년 상반기 학교급식 친환경농산물

 사업비 : 6,177,000원 * 1개교 =
6,177,000

(성립전)2024학년도 유치원 특수학급 방과후과정 시

간제기간제교사 인건비 : 20,076,000원 * 1개교 =
20,076,000

(성립전)2024학년도 유치원 특수학급 방과후과정 시

간제기간제교사 인건비 : 729,000원 * 1개교 =
729,000

(성립전)2024년 흡연예방 금연실천학교 운영비

 : 900,000원 * 1개교 =
900,000

(성립전)2024학년도 학교 교통안전지도반 운영

예산 : 1,500,000원 * 1개교 =
1,500,000

(성립전)2024학년도 학교안전지킴이 운영 예산

 : 6,160,000원 * 1개교 =
6,160,000

(성립전)2024학년도 전북에듀페이 입학지원금

 : 8,400,000원 * 1개교 =
8,400,000

(성립전)2024년 학교폭력 예방교육 운영학교 

운영 : 2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000

(성립전)2024학년도 상반기 장애학생활동지원 

사회복무요원 인건비 : 5,915,000원 * 1개교 =
5,915,000

(성립전)2024년 2월 특수교육지도사 대체인건

비 : 79,000원 * 1개교 =
79,000

(성립전)2024년 2월 특수교육지도사 대체인건

비 : 244,000원 * 1개교 =
244,000

(성립전)남원교육협력지구 학교특색살리기 : 

4,000,000원 * 1개교 =
4,000,000

(성립전)2024년 남원교육협력지구(교육과정 내

실화) : 8,000,000원 * 1개교 =
8,000,000

(성립전)2024년 남원교육협력지구(교육과정 내

실화) : 870,000원 * 1개교 =
870,000

(성립전)2024년 남원교육협력지구(교육과정 내

실화) : 3,260,000원 * 1개교 =
3,260,000

(성립전)2024년 남원시 교육지원사업(예체능 

특기육성 프로그램) : 11,000,000원 * 1개교 =
11,000,000

(성립전)2024. 남원교육협력지구 공모사업비

(연구회) : 2,400,000원 * 1개교 =
2,400,000

(성립전)급식종사자 대체인력 인건비 : 

243,000원 * 1개교 =
243,000

(성립전)급식종사자 대체인력 인건비 : 

1,024,000원 * 1개교 =
1,024,000

(성립전)2024년 유초등 기간제교원 성과상여금

 : 5,250,000원 * 1개교 =
5,250,000

(성립전)2024년 유초등 기간제교원 성과상여금

 : 569,000원 * 1개교 =
569,000

2023학년도 기초학력보장선도학교 교사 퇴직금

 : -2,776,000원 * 1개교 =
-2,776,000

(성립전)2023학년도 기초학력보장선도학교 교

사 퇴직금 : 2,599,000원 * 1개교 =
2,599,000

(성립전)2023학년도 기초학력보장선도학교 교

사 퇴직금 : 2,776,000원 * 1개교 =
2,776,000

(성립전)2024년 유치원 특수학교(급) 방과후과정 전

담인력 성과상여금 : 1,388,000원 * 1개교 =
1,388,000

(성립전)2024년 유치원 방과후과정 시간제기간

제교사 성과상여금 : 3,045,000원 * 1개교 =
3,045,000

(성립전)2024학년도 유아학비지원금(교육과정

비) : 7,200,000원 * 1개교 =
7,200,000

(성립전)2024학년도 유아학비지원금(교육과정

비) : 4,591,000원 * 1개교 =
4,591,000
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(성립전)2024학년도 유아학비지원금(교육과정

비) : 147,000원 * 1개교 =
147,000

(성립전)2024학년도 유아학비지원금(교육과정

비) : 2,300,000원 * 1개교 =
2,300,000

(성립전)2024학년도 유아학비지원금(방과후과

정비) : 3,600,000원 * 1개교 =
3,600,000

(성립전)2024학년도 유아학비지원금(방과후과

정비) : 2,296,000원 * 1개교 =
2,296,000

(성립전)2024학년도 유아학비지원금(방과후과

정비) : 74,000원 * 1개교 =
74,000

(성립전)2024학년도 유아학비지원금(방과후과

정비) : 1,150,000원 * 1개교 =
1,150,000

(성립전)2024학년도 상반기 토요스포츠데이 운

영비 : 910,000원 * 1개교 =
910,000

(성립전)2024학년도 초등학교 학교운동부 교통

비 : 8,000,000원 * 1개교 =
8,000,000

(성립전)2024학년도 방과후학교 자유수강권지

원 : 21,000,000원 * 1개교 =
21,000,000

(성립전)2024학년도 방과후학교 자유수강권지

원 : 3,000,000원 * 1개교 =
3,000,000

(성립전)2024학년도 방과후학교 자유수강권지

원 : 6,000,000원 * 1개교 =
6,000,000

(성립전)2024학년도 초등학교 2~3학년 방과후학교 프

로그램 운영비 : 32,120,000원 * 1개교 =
32,120,000

(성립전)2024학년도 찾아가는 한국어교육 운영

비 : 18,500,000원 * 1개교 =
18,500,000

(성립전)2024학년도 공립유치원 돌봄교실 1학

기 운영비 : 4,600,000원 * 1개교 =
4,600,000

(성립전)2024년 상반기 학교급식 유정란 지원 

사업비 : 69,000원 * 1개교 =
69,000

(성립전)2024년 상반기 학교급식 유정란 지원 

사업비 : 138,000원 * 1개교 =
138,000

(성립전)2024년 상반기 학교급식 유정란 지원 

사업비 : 815,000원 * 1개교 =
815,000

(성립전)2024년 상반기 학교급식 유정란 지원 

사업비 : 1,398,000원 * 1개교 =
1,398,000

(성립전)2024학년도 운동부지도자 여비, 피복

비 : 2,200,000원 * 1개교 =
2,200,000

(성립전)2024년 늘봄학교 초1 맞춤형 프로그램

 운영비 : 5,600,000원 * 1개교 =
5,600,000

(성립전)2024년 늘봄학교 초1 맞춤형 프로그램

 운영비 : 11,200,000원 * 1개교 =
11,200,000

(성립전)2024. 초등 기초학력보장 선도학교 운

영비 : 13,000,000원 * 1개교 =
13,000,000

(성립전)2024학년도 5세 유아 추가지원금 : 

1,650,000원 * 1개교 =
1,650,000

(성립전)2024학년도 5세 유아 추가지원금 : 

1,650,000원 * 1개교 =
1,650,000

(성립전)2024학년도 테마식현장체험학습 지원

비 : 9,800,000원 * 1개교 =
9,800,000

(성립전)2024.유치원 방과후과정 운영비 : 

8,520,000원 * 1개교 =
8,520,000

(성립전)2024학년도 특수교육대상학생 통학비

 : 524,000원 * 1개교 =
524,000

(성립전)2024학년도 특수교육대상학생 방과후

학교 운영비 : 3,600,000원 * 1개교 =
3,600,000
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(성립전)2024학년도 따뜻한 학급문화 조성사업

 운영비 : 1,200,000원 * 1개교 =
1,200,000

(성립전)두드림학교 운영 지원비 : 8,900,000

원 * 1개교 =
8,900,000

(성립전)학교스포츠클럽활동비 : 3,300,000원 

* 1개교 =
3,300,000

(성립전)2024. 육성종목 운영비 : 7,090,000원

 * 1개교 =
7,090,000

(성립전)2024학년도 특수교육대상자 통학비 지

원 : 442,000원 * 1개교 =
442,000

(성립전)2024년 교과보충 프로그램 운영비 : 

13,500,000원 * 1개교 =
13,500,000

(성립전)꿈세움 진로교실 : 2,400,000원 * 1개

교 =
2,400,000

(성립전)2024학년도 찾아가는 한국어교육 운영

비 : 9,500,000원 * 1개교 =
9,500,000

(성립전)2024. 교수학습환경개선비 : 676,000

원 * 1개교 =
676,000

(성립전)2024년 늘봄 집중지원학교 방과후학교

 운영비 : 10,000,000원 * 1개교 =
10,000,000

(성립전)2024. 학습부진원인 심층진단 단위학

교 검사비 : 400,000원 * 1개교 =
400,000

(성립전)2024학년도 공립유치원 방과후 과정 

추가 운영비  : 3,960,000원 * 1개교 =
3,960,000

(성립전)2024년 여학생 위생용품 지원 : 

860,000원 * 1개교 =
860,000

(성립전)제54회 전국소년체육대회 대비 육성종

목 하계 강화훈련비 : 7,000,000원 * 1개교 =
7,000,000

(성립전)학생회 공약이행비 : 950,000원 * 1개

교 =
950,000

(성립전)2024년 급식종사자 폐암 검진비 : 

520,000원 * 1개교 =
520,000

(성립전)2024년 제4회 체육영재 선발대회 참가

비 : 240,000원 * 1개교 =
240,000

(성립전)유치원한시적방과후과정내실화 지원금

 : 4,320,000원 * 1개교 =
4,320,000

(성립전)학교급식시설공사급식비차액보전비 : 

23,585,000원 * 1개교 =
23,585,000

(성립전)유치원특수학급방과후전담인력인건비

 : 12,075,000원 * 1개교 =
12,075,000

2.기타이전수입 2,630 0 2,630

1.학교회계간이전수입 2,630 0 2,630

1.학교발전기금전입금 2,630 0 2,630

1.학교발전기금전입금 2,630 0 2,630
(성립전)KOVO 남자부 신인선수 드래프트 학교

지원금 : 2,630,000원 * 1개교 =
2,630,000

2.자체수입 130,815 200,864 -70,049

1.학부모부담수입 121,915 191,964 -70,049

1.수익자부담수입 121,915 191,964 -70,049

1.급식비 34,656 34,518 138
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.급식비 34,656 34,518 138
2023학년도 교직원급식비 미수납금 : 137,200

원*1교=
138,000

2.방과후학교활동비 44,111 108,420 -64,309

1.방과후학교활동비 44,111 108,420 -64,309 공예강사비 : -11,370,000원*1회= -11,370,000

로봇과학강사비 : -8,910,000원*1회= -8,910,000

미술강사비1 : -6,750,000원*1회= -6,750,000

바이올린강사비 : -4,269,000원*1회= -4,269,000

생명과학강사비 : -7,860,000원*1회= -7,860,000

영어강사비 : -10,260,000원*1회= -10,260,000

축구강사비 : -6,045,000원*1회= -6,045,000

컴퓨터강사비 : -6,360,000원*1회= -6,360,000

한자강사비 : -2,940,000원*1회= -2,940,000

2023학년도 방과후 미수납금 : 454,030원*1교= 455,000

3.현장체험학습비 31,700 31,596 104

1.현장체험학습비 31,700 31,596 104
2023학년도 현장체험학습비 미수납금 : 

104,000원*1교=
104,000

4.졸업앨범비 3,948 3,780 168

1.졸업앨범비 3,948 3,780 168
2023학년도 졸업앨범비 미수납금 : 168,000원

*1교=
168,000

5.돌봄활동운영비 7,500 13,650 -6,150

1.돌봄활동 운영비 7,500 13,650 -6,150 급식비 : -6,150,000원*1교= -6,150,000

3.기타수입 0 6,100 -6,100

1.전년도이월금 0 6,100 -6,100

1.순세계잉여금 0 6,100 -6,100

1.순세계잉여금 0 6,100 -6,100

1.순세계잉여금 0 6,100 -6,100 순세계잉여금(초등) : -6,100,000원= -6,100,000

세입합계 1,421,674 734,405 687,269
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